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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem first responder, který byl převzat

ze zahraničních zemí. Cílem této práce je zvýšení veřejné povědomosti

o fungování systému first responder v České republice.

Teoretická část pojednává o historii a teorii základní neodkladné resuscitace.

Dále obsahuje vysvětlení samotného vzniku systému first responder v České

republice s porovnáním v zahraničí. Je zde popsán postup, kterým by se mohla

veřejnost stát vyškolenou na pozice first responderů. V neposlední řadě

je rozebrána aplikace, přes kterou jsou respondeři vysíláni na místo dané

události.

V praktické části je zkoumán dotazník složený z dvaceti čtyř otázek. Otázky

se týkají samotné motivace first responderů a dále jejich názorů na nastavená

pravidla fungování v tomto systému. Respondenti se skládali z řad příslušníků

integrovaného záchranného systému, laické veřejnosti, studentů zdravotnických

škol a zaměstnanců zdravotnických zařízení.
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Systém first responder; první pomoc; kardiopulmonální resuscitace; aplikace
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ABSTRACT

This dissertation explores the topic of first responder – a term adopted from

abroad. The goal of this paper is to increase public knowledge of how the first

responder system works in Czech Republic.

The theoretical chapter discusses the history and theory of cardiopulmonary

resuscitation. It enlightens the creation of the first responder system in Czech

Republic and compare this to its origins abroad. Furthermore, this section

highlights the necessary steps individuals can take in order to become

an educated layman. The application, which serves as a device for such laymen

to receive information on locations of distress, is also introduced and described

here.

The practical chapter then analyses the results of a 24-question survey.

Questions encompass both the motivations of first responders and their opinions

on the system’s workings. Responders were composed of members of emergency

services, laymen, medical school students, and medical facility employees.

Keywords

First responder system; first aid; cardiopulmonary resuscitation; O2 SOS

application

Obsah

1 Cíle práce ............................................................................................................. 9

2 Úvod .................................................................................................................... 10

3 Přehled současného stavu ................................................................................ 11

3.1 Od bible k Safarovi (Výběr z historie resuscitace) ............................... 11

3.2 Řetězec přežití ........................................................................................... 16

3.2.1 Čtyři články řetězce přežití .............................................................. 17

3.3 Základní neodkladná resuscitace ........................................................... 18

3.4 Úkony základní neodkladné resuscitace dospělého ........................... 20

3.4.1 Dýchání z úst do úst ......................................................................... 21

3.4.2 Nepřímá srdeční masáž s AED ...................................................... 22

3.5 Úkony základní neodkladné resuscitace dětí ...................................... 23

3.5.1 Umělé dýchání u dítěte do 1 roku .................................................. 25

3.5.2 Umělé dýchání u dítěte nad 1 rok .................................................. 25

3.5.3 Zhodnocení stavu známek života.................................................. 25

3.5.4 Srdeční masáž ................................................................................... 26

3.5.5 Automatizovaná externí defibrilace u dětí ................................... 27

3.5.6 Zotavovací poloha ........................................................................... 28

3.6 Hlavní modely přednemocniční neodkladné péče ............................. 28

3.6.1 Anglo-americký model ................................................................... 28

3.6.2 Franco-germánský model ............................................................... 28

3.7 First responder v systému přednemocniční neodkladné péče .......... 29

3.7.1 First responder ve světě ...................................................................... 29

3.7.2 First responder v České republice ................................................. 33

3.7.3 Systém psychosociální intervenční služby (SPIS) ZZS KHK pro

first respondery ..................................................................................................... 41

3.7.4 Aplikace O2 SOS .............................................................................. 42

4 METODIKA ...................................................................................................... 47

5 Výsledky ............................................................................................................ 49

6 Diskuze .............................................................................................................. 73

7 Závěr .................................................................................................................. 79

8 Seznam použitých zkratek .............................................................................. 80

9 Seznam použité literatury ............................................................................... 82

10 Seznam použitých obrázků ............................................................................ 89

11 Seznam použitých tabulek .............................................................................. 90

12 Seznam Příloh .................................................................................................... 91

9

1 CÍLE PRÁCE

Cíl práce: Cílem této práce je zjistit motivovanost responderů pro zapojení

se do systému a zvýšit veřejné povědomí o first responderech v České republice.

Dílčí cíl 1: Zjistit motivaci first responderů pro výkon v tomto inovačním

systému.

Dílčí cíl 2: Zjistit spokojenost first responderů s obsahovou náplní

kurzu, nynějšími pravidly a obecně s fungováním systému.

Dílčí cíl 3: Zjistit názor responderů na aktuální propagaci systému first

responder v České republice.

Hypotéza 1: Více než polovina first responderů nebude spokojena

s obsahovou náplní kurzu, nynějšími pravidly a fungováním v tomto systému.

Hypotéza 2: First respondeři navrhnou možnosti na zlepšení v systému First

responder.

Hypotéza 3: First respondeři potvrdí nedostatečnou propagaci

o systému v České republice a navrhnou možnosti na zlepšení, které budou

následně upraveny a předloženy na ředitelství Zdravotnické záchranné služby

Královéhradeckého kraje.
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2 ÚVOD

Hlavní motivací na napsání tohoto tématu je vyšší informovanost o systému

first responder pro stávající členy systému i pro širokou veřejnost. Ke zpracování

práce mě zároveň značně pomohla i má vlastní zkušenost s prací v tomto

systému.

First respondeři jsou v dnešní době poměrně málo diskutované téma, i přes

to, že jich je mezi námi hodně. First responderem se rozumí člověk, který

je vyslán prostřednictvím aplikace anebo přímo zdravotnickým operačním

střediskem na místo události, při které hrozí u pacienta náhlá zástava

oběhu. V České republice jsou first respondeři složeni nejen z řad příslušníku

integrovaného záchranného systému, ale i z široké laické veřejnosti.

Základní poskytnutí první pomoci by měl umět každý občan. Někteří občané

cítí, že by se chtěli věnovat tomuto tématu pravidelněji a více odborně, a tak

se zapojili do tohoto inovačního systému.

Pravidla a fungování tohoto systému jsou stanovena a pevně dána každou

zdravotnickou záchrannou službou v České republice, ale je otázkou, zda jsou

všichni respondeři s tímto nastavením spokojeni. Další otázka se týká

motivovanosti daného first respondera na dobrovolném zapojení se do tohoto

systému a pomoci druhým. Odpovědi na tyto otázky by měla dát tato bakalářská

práce prostřednictvím vypracovaného výzkumu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Od bible k Safarovi (Výběr z historie resuscitace)

Jako nejstarší popsaný postup resuscitace, uváděn jako biblický zázrak

proroka Eliáše, je metoda dýchání z úst do úst. Můžeme se ale setkat s rozdílností

citací, kde jsou uváděny i jiné části Bible. Evropa byla v mnohém předbíhána

Čínskou civilizací a v Čínských pramenech je úspěšné oživení dechem datováno

kolem roku 1 500 před Kristem. Zmínky o oživování se též objevují ve spisech

Hippokrata, Aviceny a Plinia. Mezi starověké metody

se zařazují také šamanské rituály, které neobsahovaly žádné racionální

medicínské prvky. Většinou se jednalo o vykuřování, zaříkávání, nahřívání

a přikládání kamenů, zvířecích výkalů a amuletů. Ve středověku tyto postupy

nebyly přijaty Katolickou církví, neboť zvyky byly považovány za pohanské

a protivení se vůli boží. Bylo zakázáno se dotýkat utonulých a sebevrahů. Přesto

ale pokusy o kříšení neustaly. V případě úspěchu to bylo teologicky bráno jako

zázrak a skončilo to jako obvinění z černé magie a dotyčná osoba skončila

u inkvizičního soudu. Renesance nebyla pouze jen o umění a vědě. Paracelsus

vyzkoušel dýchání pomocí kovářského měchu (Hasík, 2006).

Dalším přínosným renesančním autorem je belgický lékař Andreas Vesalius.

Jeho dílo s názvem De humani corporis fabrica libri septem je spisem

o novodobé anatomii. Samotný spis má 870 stran a jeho obsahem je popis

lidského těla spolu s orgány (Glonek, 2013). Další érou bylo osvícenství. Zde

návody ke křísení vycházeli z dobových medicínských poznatků. Kromě

literárních referencí vznikl první záchranářský spolek a křísící postupy formou

úředních nařízení – Amsterdamském nařízení k záchraně utonulých bylo jako

první uvedené a vzniklo na začátku 18. století. Zároveň vznikl první spolek pro

záchranu utonulých. Utonutí v té době bylo velmi časté a na území Nizozemska

bylo cílem oživovacích postupů vylít z dotyčného vodu a obnovit dýchání.

[…]


záležitost (Vodička, 2017).

Hypotéza 1 nebyla potvrzena, neboť z výsledků vyplývá, že více než

75 % respondentů je spokojeno s fungováním a pravidly v systému first

responder, nicméně 25 % respondentů není s tímto systémem spokojeno a

navrhli změny pro vylepšení. Tímto je potvrzena hypotéza 2 a dílčí cíl 2.
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7 ZÁVĚR

Po zpracování všech výsledků dotazníkového šetření je potvrzené, že tento

systém v České republice není dostatečně propagován. Většina respondentů

tento fakt potvrdila a navrhla možnosti na zlepšení propagace. Jednu

z navržených možností jsem vypracoval společně ve spolupráci

s cermakova-studio.cz. (Příloha 7). Po ukončení krizového opatření, které nastalo

z důvodů pandemie SARS-CoV-2 se ji pokusím přednést na ředitelství

Zdravotnické záchranné služby Královéhradeckého kraje.

Další z vytyčených cílů bylo zjištění spokojenosti first responderů

se současným nastavením systému. Většina dotazovaných je spokojena a nic by

neměnila. Nicméně dle výsledků je patrné, že čtvrtina dotazovaných by uvítala

změny anebo se chtěla v tomto oboru více vzdělávat. Z některých odpovědí

plyne, že touto problematikou je potřeba se v budoucí době zabývat.

https://www.cermakova-studio.cz/
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

KPR – Kardiopulmonální resuscitace

AED – Automatizovaný externí defibrilátor

NR – Neodkladná resuscitace

NZO – Náhlá zástava oběhu

PNP – Přednemocniční neodkladná péče

FR – first responder

NHS – National hospital service

ISZ – Integrovaný záchranný systém

ZZS ÚK – Zdravotnická záchranná služba Ústeckého kraj

ZZS MSK – Zdravotnická záchranná služba Moravskoslezského kraje

ZZS LK – Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje

ZZS KVK – Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje

ZZS JČK – Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje

ZZS KHK – Zdravotnická záchranná služba Královéhradeckého kraje

ERC – European resuscitaion council
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TANR – Telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

HZS – Hasičský záchranný sbor

PČR – Policie České republiky

SPIS – Systém psychosociální intervenční služby

ISOR – Informační systém operačního řízení

EMS – Emergency medical service
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Příloha – 5 Dotazník

Dobrý den,

jsem studentem 3. ročníku oboru Zdravotnický záchranář. Věnujte prosím

několik minut svého času na vyplnění následujícího dotazníku, který se skládá

z 24 otázek. Cílem je zjistit motivovanost pro výkon first respondera a obecné

povědomí o fungování systému.

Lukáš Háze

1. Kolik je Vám let?

• 18–30

• 30–50

• > 50

2. Jste:

• Členem IZS

• Zaměstnanec zdravotnického zařízení

• Laická veřejnost

• Student zdravotnického oboru

3. Pokud jste laická veřejnost, napište, jaké vykonáváte zaměstnání.

• Napište odpověď:

4. Jak dlouho vykonáváte činnost first respondera?

• <1 rok

• 1–2 roky

• 2–3 roky

• > 4 roky
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5. Z jakého zdroje jste se dozvěděl/a o tomto projektu?

• Sociální sítě

• Media

• Web

• Okolí

• Jiná možnost:

6. Napište, co Vás motivovalo, abyste se dobrovolně zapojil/a do tohoto

inovačního programu.

• Napište odpověď:

7. Co si myslíte, že by veřejnost více motivovalo k této činnosti?

• Vyznamenání ve formě diplomu, odznaku apod.

• Finanční odměna

• Stravenkové benefity

• Zvýšení kompetencí

• Nevím

• Jiná možnost:

8. Jsou dle vašeho názoru kompetence first respondera dostačující?

• ANO

• NE

9. Myslíte si, že je tento projekt dostatečně propagován?

• ANO

• NE

10. Co byste doporučil/a pro zlepšení propagace?

• Napište odpověď:
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11. Změnil/a byste něco na obsahové náplni kurzu pro first respondery?

• ANO

• NE

12. Pokud byste něco změnil/a, napište co:

• Napište odpověď:

13. Chtěl/a byste se dále vzdělávat prostřednictvím školení v tomto oboru?

• ANO

• NE

14. Pokud byste se chtěl/a dále vzdělávat, napište jak často

• 1x za rok

• 1x za půl roku

• 1x za dva roky

• 1x za měsíc

• 1x týdně

15. Když by byla možnost, změnil/a byste něco na tomto projektu?

• ANO

• NE

16. Pokud byste něco změnil/a, napište co:

• Napište odpověď:

17. Kolik máte za sebou výjezdů?

• Napište odpověď:

97

18. Napište, jaký pocit jste měl/a při prvním výjezdu:

• Napište odpověď:

19. Přemýšlel/a jste nad využitím poskytované psychologické pomoci pro first

respondery?

• ANO

• NE

20. Víte, co je náplní psychologické pomoci pro first respondery?

• ANO

• NE

21. Vaše trvalé bydliště je:

• Městská oblast

• Venkov

• Horská oblast

22. Jaká je nejčastěji Vaše preferovaná doprava na místo zásahu:

• Auto

• Pěšky

• Kolo

23. Vlastníte nějaké jiné vybavení kromě toho, které jste obdržel/a po

absolvování kurzu?

• ANO

• NE
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24. Pokud vlastníte nějaké jiné vybavení, kromě základního z kurzu, napiště

jaké:

• Napište odpověď:

99

Příloha – 6 Protokol k provádění výzkumu v Ústeckém kraj
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Příloha – 7 Grafický vizuál