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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Háze Jméno: Lukáš Osobní číslo: 474127
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Systém first responder v České republice

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 78

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakým způsobem byl naplněn cíl práce, resp. jak předložená bakalářská práce přispěla ke zvýšení povědomí o first
responderech v ČR?

2. Do jaké míry jsou dle Vašeho názoru reprezentativní poznatky plynoucí z dotazníku a zobecnitelné pro systém FR?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu:
Nemám zásadních připomínek. Ve vztahu ke splnění cíle práce pouze považuji za vhodné, aby student ozřejmil,
jakým způsobem posuzovaná BP zvýšila informovanost o systému FR (viz. otázka 1). Zpracování letáku uvedeného v
příloze 7 je studentem považováno jako splnění této části cíle nebo jsou připravena další opatření (např. konkrétní
postup pro využití sociálních sítí, které se dle odpovědí na ot. č. 5 jeví jako dominantní způsob propagace; navržení
mechamismu propagace ve spolupráci s Asociací ZZS ČR)?
Struktura teoretické části práce je místy komplikovaná. Např. stávající kap. 3.3 Základní neodkladná resuscitace lze
koncipovat způsobem: 3.4.1 Úkony základní neodkladné resuscitace dospělého (stávající kapitoly 3.4.1 a 3.4.2
rozpustit do nové kapitoly 3.4.1); 3.4.2 Úkony základní neodkladné resuscitace dětí (stávající kapitoly 3.5.1 - 3.5.5
rozpustit do nové kapitoly 3.4.2).
Obdobně lze např. stávající kapitolu 3.6 a její podkapitoly 3.6.1 a 3.6.2 zapracovat do stávající kapitoly 3.7 a uvést je
tak jako úvodní kontextové informace ke stávající kapitole 3.7.
Stejně tak např. příloha č. 1 se jeví jako zcela zbytečně vyčleněná a symbol AED lze komfortně včelnit do teoretické
části práce.
Text popisující současný stav v podmínkách vybraných krajů (str. 34-41) by bylo vhodnější zapracovat do
komparačních tabulek/grafů/map, kde by byly uvedeny klíčové poznatky. Vytěžitelnost těchto poznatků by pak byla
pro návrhovou část BP vyšší.

Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci:
Nemám zásadních připomínek.

Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace
v textu, seznam použité literatury apod.):
Nemám zásadních připomínek. Neobvyklé jsou však velmi dlouhé odstavce dosahující rozsahu téměř 1 A4 (např. str.
24, 34, 35).

Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce:
Komentáře uvedené pod grafy 1-24 považuji za redundatní, neuvádějí informace jiné než ty, které zcela jednoznačně
plynou z příslušných grafů. Naopak zde postrádám např. informace týkající se návratnosti dotazníku a jejího
zhodnocení.
Závěr práce lze obecně považovat za klíčový pro absolventské práce, zejména z hlediska interpretace zásadních
zjištění a využitelných návrhů. Je proto ke škodě, že student této části BP nevěnoval dostatek pozornosti.

Jméno a příjmení: Mgr. et Mgr. František Paulus, Ph.D.
Organizace: Ministerstvo vnitra - generální ředitelství HZS ČR, Institut ochrany
obyvatelstva

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................
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